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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại huyện Xín Mần năm 2024 

và những năm tiếp theo 

 

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND, ngày 12/3/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hà Giang về triển khai Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) tại các bộ, ngành, địa phương năm 

2024 và những năm tiếp theo. 

Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước về phát triển hạ tầng thông tin, viễn thông, tạo nền tảng chuyển đổi số quốc gia, 

từng bước phát triển Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số. Việc triển khai Đề án 06 là 

nội dung quan trọng, đột phá để thực hiện chiến lược, tạo ra nhiều tiện ích, dịch vụ, 

mang lại lợi ích thiết thực cho người dân và doanh nghiệp. 

2. Kịp thời khắc phục những “điểm nghẽn” làm chậm tiến độ triển khai Đề 

án 06 đã được kiểm điểm, đánh giá tại Hội nghị Sơ kết 02 năm triển khai Đề án 06 

của Chính phủ và Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 năm 

2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn huyện Xín Mần của Tổ Công tác 

triển khai Đề án 06 huyện. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06 trên địa bàn huyện trong năm 

2024, tạo tiền đề hoàn thành các mục tiêu của Chương trình Chuyển đổi số quốc 

gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ 

1. Nhiệm vụ chung 

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, địa phương tiếp tục duy trì quyết tâm 

chính trị cao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa 

bàn huyện; tổ chức quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 56/KH-UBND, ngày 20/02/2024 của UBND huyện 

về triển khai nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn năm 2024 và các văn bản chỉ đạo của 

tỉnh, các bộ, ngành trung ương về Đề án 06; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn 
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đốc việc thực hiện các nhiệm vụ theo ngành, lĩnh vực hàng tuần, hàng tháng. 

- Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trong quá trình 

tiếp nhận, giải quyết TTHC; gắn việc số hóa với việc thực hiện nhiệm vụ của cán 

bộ, công chức trong quá trình giải quyết TTHC, không yêu cầu người dân, doanh 

nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC đã được số hóa theo đúng quy 

định (Các phòng, ban, ngành, địa phương thực hiện, VPUBND huyện tham mưu 

đôn đốc). 

- Phối hợp thực hiện đồng bộ dữ liệu con người theo phạm vi quản lý về 

Trung tâm dữ liệu quốc gia theo lộ trình phù hợp với tiến độ xây dựng, vận hành 

của Trung tâm dữ liệu quốc gia (Các phòng, ban, ngành, địa phương thực hiện 

theo chỉ đạo, hướng dẫn của Công an tỉnh; Công an huyện tham mưu, đôn đốc). 

- Triển khai các mô hình, giải pháp ứng dụng tiện ích từ nền tảng Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư, Căn cước công dân và định danh điện tử để đẩy mạnh thực 

hiện Đề án 06 theo lộ trình, kế hoạch đã ban hành (Các phòng, ban, ngành, địa 

phương thực hiện theo Kế hoạch 224/KH-UBND, Công an huyện tham mưu, đôn 

đốc). 

2. Nhiệm vụ cụ thể của các phòng, ban, ngành, địa phương 

2.1. Văn phòng UBND huyện 

- Triển khai Nghị định về 02 nhóm dịch vụ công liên thông “Đăng ký khai 

sinh - Đăng ký thường trú -  Cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử 

- Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí” (Hoàn thành trong tháng 

4/2024). 

- Tham mưu thực hiện việc đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh 

nghiệp dựa trên dữ liệu, thời gian thực theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 

23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Triển khai Kho dữ liệu hồ sơ TTHC theo quy định tại khoản 10 điều 23 

Thông tư số 01/2023/TT-VPCP để lưu giữ dữ liệu giải quyết TTHC trên hệ thống 

thông tin giải quyết TTHC của tỉnh. 

2.2. Công an huyện 

- Tham mưu triển khai Luật Căn cước, Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân và Luật 

Dữ liệu theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an. 

- Triển khai cung cấp dịch vụ xác thực điện tử theo quy định tại Nghị định 

số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ. 

- Triển khai các tiện ích trên ứng dụng VNeID phục vụ người dân và công 

tác quản lý xã hội như: Tố giác tội phạm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao 

thông, bảo vệ môi trường, khai báo tạm trú, tạm vắng…; tích hợp ứng dụng 

VNeID với các dịch vụ cho người dân như: Dịch vụ ngân hàng, mua sắm, thanh 

toán, giáo dục, y tế, tiện ích cho đối tượng yếu thế… 

- Phối hợp với Bưu điện huyện, các cơ quan, phòng, ban, ngành, địa phương 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện Dịch vụ công trực 
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tuyến tại các điểm Bưu điện trên địa bàn. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương triển khai các 

nhiệm vụ theo lộ trình tại Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 30/10/2023 của Chính 

phủ phê duyệt Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia. 

2.3. Phòng văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì tham mưu triển khai tuyên truyền các Nghị định liên quan theo lộ 

trình gồm: Nghị định quy định danh mục cơ sở dữ liệu quốc gia; việc xây dựng, 

cập nhật, duy trì và khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia; Nghị định sửa đổi, 

bổ sung Nghị định số 73/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định quản lý đầu tư ứng 

dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước; Nghị định quy 

định chi tiết một số điều của Luật Viễn thông, trong đó có quy định sử dụng tài 

khoản định danh điện tử mức độ 2 của công dân để đăng ký thuê bao. 

- Triển khai nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ cho các hệ 

thống thông tin. Các nhóm việc cần triển khai bao gồm: Xây dựng và phê duyệt  hồ 

sơ để xuất cấp độ; triển khai phương án bảo vệ theo hồ sơ đã được phê duyệt; thực 

hiện kiểm tra, đánh giá định kỳ. Trong đó: (1) Phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ cho 

100% hệ thống thông tin của huyện trước ngày 30/6/2024; (2) 100% hệ thống 

thông tin được triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo hồ sơ 

đề xuất cấp độ đã được phê duyệt trước ngày 30/11/2024. 

2.4. Phòng Tư pháp 

- Đẩy nhanh tiến độ số hóa dữ liệu hộ tịch đối với các xã/thị trấn theo lộ 

trình thực hiện của Sở Tư pháp, hoàn thành trong năm 2024. 

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện triển khai cấp phiếu lý lịch tư pháp 

trên ứng dụng VNeID theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp. 

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả việc lập bản điện tử Giấy khai sinh, 

Trích lục khai tử phục vụ triển khai 02 nhóm TTHC liên thông liên quan đến đăng 

ký khai sinh, đăng ký khai tử trên địa bàn huyện. 

2.5. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội 

- Phối hợp với Công an huyện và các ngân hàng trên địa bàn huyện nghiên 

cứu, triển khai cấp “Tài khoản an sinh xã hội” theo hướng dẫn của Bộ Lao động – 

Thương binh và Xã hội để mỗi người dân có tài khoản an sinh xã hội gắn với số 

định danh cá nhân trên ứng dụng VNeID được nhận chi trả an sinh xã hội qua tài 

khoản theo yêu cầu. Chủ động theo dõi, tham mưu, đôn đốc các địa phương đẩy 

mạnh chi trả an sinh xã hội dưới hình thức không dùng tiền mặt đối với các khoản 

chi trả thường xuyên và đột xuất. 

- Tiếp tục hoàn thiện Cơ sở dữ liệu về các đối tượng được hưởng chính sách 

an sinh xã hội, kết nối, chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.  

- Đẩy nhanh tiến độ số hóa, cập nhật dữ liệu lao động việc làm theo kế 

hoạch đề ra (xong trước ngày 01/5/2024). 

2.6. Trung tâm Y tế 
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 Phối hợp với Công an huyện, Bảo hiểm xã hội huyện tổ chức hướng dẫn các 

cơ sở y tế và người dân trên địa bàn huyện sử dụng thông tin sổ sức khỏe điện tử 

trên ứng dụng VNeID theo hướng dẫn, lộ trình của Bộ Y tế. 

2.7. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu bố trí kinh phí triển khai Đề 

án 06 và chuyển đổi số đảm bảo hiệu quả, đồng bộ (Hoàn thành trong quý I/2024). 

- Tham mưu triển khai thực hiện Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 

105/2020/TT-BTC và Thông tư số 19/2021/TT-BTC hướng dẫn về đăng ký thuế 

đối với cá nhân khi triển khai sử dụng số định danh cá nhân thay cho mã số thuế. 

- Nghiên cứu, triển khai Đề án về xây dựng cơ sở dữ liệu doanh nghiệp theo 

hướng dẫn của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

2.8. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Nghiên cứu, triển khai xây dựng các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn phục vụ kết nối, chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

2.9. Phòng Kinh tế hạ tầng 

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng Hệ thống thông tin nhà ở và thị trường bất động 

sản, phục vụ kết nối, chia sẻ với Cơ sở dữ liệu đất đai quốc gia, Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư (Theo lộ trình triển khai của Sở Xây dựng). 

2.10. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Đẩy mạnh việc xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, bảo đảm kết nối, tích hợp, 

liên thông với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (khẩn trương hoàn thành, đưa vào 

vận hành trong năm 2025). 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Tài 

nguyên – Môi trường về việc dành tối thiểu 10% tổng thu từ tiền sử dụng đất, tiền 

thuê đất để đầu tư cho công tác đo đạc, đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận, xây 

dựng cơ sở dữ liệu đất đai và đăng ký biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính thường 

xuyên (hoàn thành trong tháng 3/2024).  

2.11. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Tổ chức triển khai thí điểm Học bạ số theo lộ trình, hướng dẫn của Sở Giáo 

dục và Đào tạo. 

2.12. Bảo hiểm xã hội huyện 

- Tổ chức triển khai ứng dụng xác thực thông tin sinh trắc trên Căn cước công 

dân gắn chíp tại Bộ phận một cửa của huyện và cơ quan bảo hiểm xã hội huyện theo 

hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội tỉnh Hà Giang (Hoàn thành trong năm 2024). 

- Tiếp tục triển khai tích hợp thông tin Sổ bảo hiểm xã hội trên ứng dụng 

VNeID. 

 - Rà soát, cập nhật, xác thực thông tin người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đảm bảo 
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100% người tham gia được xác thực thông tin với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 

cư, bao gồm cả người tham gia phát sinh mới trong năm 2024. 

- Đẩy mạnh chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng qua 

phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt. 

2.13. Trung tâm văn hóa, thông tin và Du lịch 

Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền chính sách pháp luật và mục 

tiêu, lợi ích triển khai Đề án 06, tài khoản định danh điện tử, Căn cước công dân 

gắn chíp, dịch vụ công trực tuyến, Trung tâm dữ liệu quốc gia… trên Trang thông 

tin điện tử huyện và các phương tiện thông tin của huyện, để tạo nhận thức chung 

và sự đồng thuận trong nhân dân. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, phù hợp với 

tình hình thực thực tế tại đơn vị, địa phương, bảo đảm hiệu quả và tiến độ thực hiện 

các nhiệm vụ theo kế hoạch; định kỳ trước ngày 10 hằng tháng hoặc đột xuất khi có 

yêu cầu, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện qua Công an huyện để 

tổng hợp, tham mưu (lồng ghép với nội dung báo cáo tháng Đề án 06).  

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND huyện và các cơ 

quan, đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực 

hiện Kế hoạch này; định kỳ trước ngày 15 hằng tháng hoặc đột xuất khi có yêu cầu, 

tham mưu UBND huyện báo cáo tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện với Văn phòng 

UBND tỉnh và Công an tỉnh theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng 

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại huyện Xín Mần năm 2024 và những năm 

tiếp theo. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa 

phương báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện và Văn phòng UBND huyện) 

để điều chỉnh cho phù hợp hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Phòng CS QLHC về TTXH - CAT; 

- Văn phòng Huyện ủy; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;  

- UBND các xã, thị trấn;  

- Lưu: VT, CAH, Vnptioffice. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Hùng 
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